2010 年IEEE広島支部第４回理事会議事録

日時：2010 年 11 月 6 日 14:50-16:00
場所：島根大学総合理工学部 1 号館第 1 会議室
出席者：平川，舩曳，山口，角田，大久保，佐々木，豊田，舟阪，堀田，吉田，上土井
委任状提出者：竹森，片桐

議事内容
１． 第 12 回 HISS 関連（平川先生より）

(1) 会期等
会期は 2010 年 11 月 6 日，7 日．会場は島根大学松江キャンパス 教養講義室棟 1 号館

と大学ホール(300～400 人収容可能)．
(2) 共催・後援

共催：島根大学
後援：山口大学大学院理工学研究科，岡山県立大学情報工学部，岡山大学工学部，
岡山大学大学院自然科学研究科，鳥取大学大学院工学研究科，
広島大学大学院工学研究科，広島大学大学院工学部，
広島市立大学大学院情報科学研究科

映像情報メディア学会中国支部，応用物理学会中国四国支部，
情報処理学会中国支部，電気設備学会中国支部，
電子情報通信学会中国支部，中国電力技術研究財団

(3) 研究賞審査手順
・ 査読委員による研究賞推薦（事前審査），当日の発表を加味して HISS 2 日目

に研究賞選定
・ 審査委員 30 名，各論文あたり 2 名の審査委員を割当．
・ 事前（当日前）に論文の電子版を審査委員に公開．
・ 審査委員会には 27 名の委員が参加予定（実際には 28 名が参加）．

(4) 基調講演
題目：「島根から世界へ ～セラミックコンデンサの現状と将来～」
講師：松本 宏之 氏（株式会社出雲村田製作所 第１コンデンサ商品開発 2 部部

長）
(5) 特別講演

・ 題目：「プログラミング言語 Ruby と地域産業振興」
・ 講師：野田 哲夫 氏（島根大学法学部法経学科教授）

(6) 企業展示

（株）出雲村田製作所，（株）中電技術コンサルタント
(7)  研究室展示

松江工業高等専門学校和田守研究室，松江工業専門学科王地域人材育成推進事業，
    島根大学平川研究室，鳥取大学大学院工学研究科情報システム研究室，
    国立米子工業高等専門学校雑賀研究室，鳥取環境大学鷲見研究室

(8) 高校生体験講座
題目：携帯アプリの作成
講師：徳久 雅人 先生（鳥取大学工学部知能情報工学科講師）

(9) 論文
175 件投稿（過去最高）．
論文の分野別内訳
電気（21 件）
電子（34 件）
通信（34 件）
情報（65 件）
基礎（1 件）
その他（20 件）
キーワードが同じであるので，上記カテゴリを IEEE ベースに再考してはどうか．
基礎はその他に含めてはどうか．教員側でカテゴライズしてもらった方がよいので

はないか．審査委員会で意見をもらい，その後理事会で議論する必要がある．
  (10) 予算関連
    当日の学生交通費の支出，投稿システムなどのインフラ整備の支出が承認される．

２． 次期役員・理事選挙について（豊田先生より）

(1) 選挙の状況報告
投票用紙発送完了

   (2) 今後の予定
今後の予定を確認し，投票の催促，集計について確認する．

 ３． JC への事業報告案（上土井より）
   12 月 1 日に提出予定の広島支部事業報告案について意見収集．本年の事業として，
   Student 会員支援（国際会議発表学生の支援）２件（その後1件追加で計3件），Fellow

候補者 1 名の推薦についても記載することとなる．

４． 共催講演会案（山口先生より）
 2011 年 1 月 20 日に海峡メッセ下関にて開催される電子情報通信学会コンカレント

工学研究会の以下の講演会の共催を提案される．
題目：エレベータ運行計画問題への最適性／実用性を目指す二つのアプローチ
講師：稲元 勉 氏（神戸大学 助教）
日時：2011 年１月 20 日（木）15:00-16:00

  共催は承認される．また，共催に係わる支出金額については理事会にてメール審議

の予定．

５． 2010 年功績賞関連（上土井より）

  功績賞受賞対象者２名に意向を確認し，承諾いただいたこと報告．功績対象者２

名を功績者として決定．また，贈呈式を 2011 年総会とすること決定．今後，副賞な

どの準備，贈呈式の正式な連絡を行うことを確認．

 ６． 2011 年総会および特別講演会案について
   現役員での作成した総会，特別講演会案について審議．案を承認．

７． その他
- 第 13 回 HISS 開催大学（広島大）の理事佐々木先生より第 12 回 HISS 学生交流会に

てご挨拶いただけないか提案有．承諾いただく．
- 第 14 回 HISS 開催大学について審議．岡山地区の岡山県立大学を開催大学とすること

内諾いただく．

                          （文責：庶務幹事 上土井）